
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 18/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA, membro da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

I - OBJETO: Contratação de empresa para locação de decoração de Páscoa para decorar a Praça 

Anchieta, localizada no Centro do Município de Antonio Carlos/SC, nos termos do   Anexo I – Termo de 

Referência. 

 

II - FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, Inciso II Da Lei 14.133/2021. “É dispensável a licitação: para a 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras;” 

 

III - JUSTIFICATIVA: A necessidade de contratação de empresa terceirizada especializada neste tipo de 

decoração, e com capacidade de locação dos materiais de decoração de páscoa é essencial, visto que 

o município não tem material suficiente para decorar. 

Se optou pela locação e não compra dos materiais em razão de a cada ano sofrerem desgaste, serem 

repetitivos e por não se ter local ideal para armazenamento dos materiais após o uso. 

 

IV - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO: Para este objeto específico não caberá a emissão de 

instrumento de contrato, sendo o mesmo substituído pelo empenho. A fiscal do contrato será a servidora 

Taizy Pereira dos Santos. 

 

V- MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: Após a solicitação por meio de documento oficial emitido 

pela Secretaria de Administração e Finanças, a empresa deverá fornecê-los no prazo máximo de 5 

(cinco) dias úteis a contar da emissão do referido documento.  

A entrega deve ser acompanhada de documentação completa, incluindo notas fiscais e qualquer outra 

documentação relevante. 

 As despesas com frete, carregamento, descarregamento, mobilização de equipamento, manutenção, impostos 

ou quaisquer que possam surgir em relação ao fornecimento do material especificado, serão por conta da empresa 

contratada. 



 

 

A empresa contratada deverá instalar os materiais até o dia 08/03/2024, e recolhê-los entre os dias 01/04/2024 e 

05/04/2024. 

 
VI - VALOR DA CONTRATAÇÃO: A empresa ARTCIDADE INDUSTRIA E COMERCIO DE DECORACOES 

TEMATICAS LTDA, CNPJ 15.138.763/0001-70, com sede na Rod BR 101, n. 970, km 163, Centro, Tijucas/SC 

CEP: 88.200-000 apresentou todos documentos solicitados para habilitação e proposta oficial conforme tabela 

abaixo: 

 

PRODUTO QUANTIDADE PREÇO VALOR 

TOTAL 

Ovo com estampa 1,9m  

Escultura em forma de ovo de páscoa com 

estampa, o ovo está na posição em pé, a 

textura da superfície é toda lisa e há 

desenhos de flores estampando-o. (Altura 

1,90m x Largura 1,40m x Profundidade 

1,40m), produzida em fibra de vidro e 

recoberta por pintura em esmalte sintético 

automotivo semi-brilho de secagem rápida. 

 

1 R$ 4.617,38 R$ 4.617,38 

Pedestal 3 hastes 190cm 

 Escultura de ferro em forma de pedestal, 

produzido em estrutura metálica 

galvanizada, com tubos metalom 20x20 e 

15x15 e barra de ferro chato 1/2, e recoberto 

por pintura automotiva PU, e verniz auto-

brilho. 

 

1 R$602,40 R$602,40 

Coelha photoface  

Escultura em forma de coelha com o rosto 

vazado, em pé sobre uma estrutura que 

representa grama verde, suas mão estão 

levantadas, ela está vestindo calça e uma 

blusa de manga comprida dobrada até a 

altura do cotovelo, em uma de suas orelhas 

tem um laço e em seu rosto tem uma 

abertura através da qual as pessoas podem 

interagir co m a peça colocando seu rosto 

para tirar fotos. (Altura 1,58m x Largura 

0,90m x Profundidade 0,60 m), produzida em 

fibra de vidro e recoberta por pintura em 

esmalte sintético automotivo semi-brilho de 

secagem rápida. 

1 R$ 2.308,69 R$2.308,69 

Placa casinha do coelho 

 Escultura em forma de pergaminho, seu 

formato é de um pergaminho desenrolado, 

1 R$1.769,06 R$1.769,06 



 

 

em suas bordas t em recortes que dão a arte 

um aspecto de papel envelhecido e em sua 

extensão está escrita a frase "Casinha do 

coelho". (Altura 0,70m x Largura 3, 60m x 

Profundidade 0,02m), produzida em fibra d e 

vidro e recoberta por pintura em esmalte 

sintético automotivo semi-brilho de secagem 

rápida. 

VALOR TOTAL R$ 9.297,53 

 

 

VII - CRITÉRIOS DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias contados a partir da 

data da prestação de serviços com a entrega efetiva do material, sendo que a mesma deverá estar acompanhada 

da respectiva Nota Fiscal Eletrônica, com o aceite da secretaria solicitante, através de seu titular. 

 

VIII - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Serão disponibilizados recursos inerentes à Secretaria de 

Educação e Cultura através das dotações orçamentárias:  

 

Órgão : 04 - Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 03 – Fundo Municipal de Cultura 
Projeto/Atividade: 2.016 - Apoio a Cultura 
Despesa: 111 – 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0500.7000 

 

 

Antônio Carlos/SC, 06 de Março de 2024. 

 

_________________________________ 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 

Membro da Comissão de Licitações 


		2024-03-06T08:16:37-0300
	ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA:07171527905




